
ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

Podklad SCHŮZE VÝBORU ČSPM

Místo konání Videokonference

Čas konání 25. 10. 2023, 13:30 - 16:30

Přítomni MUDr. Ondřej Kopecký, MUDr. Ondřej Sláma, MUDr. Irena Závadová, MUDr. Mahulena
Exnerová
Za sekretariát: Mgr. Jana Kabelková, Mgr. Sabina Špalková
Částečně: MUDr. Jindřich Polívka

Nepřítomni doc. MUDr. MgA. Kateřina Rusinová, Ph.D. Mgr. Marek Uhlíř
Částečně: MUDr. Jindřich Polívka

Příští schůze 22. 11. 2023

Program
● Kontrola úkolů a reflexe bodů “pro informaci” (30 min)
● Reaktivní agenda k řešení ad hoc (15 min)
● Hlavní téma (agenda vybrané PS/sekce, reflexe, diskuze, zvolené téma - 60 min)
● Projednávaná agenda

Body pro informaci

Kdo
informuje

Agenda
koordinačn
í skupiny

MZ

O čem

Monika
Horníková

Pracovní skupina pro úhradu péče v lůžkových hospicích
13.9. vznikla nová PS pro úhrady
Členové PS:
PharmDr. Monika Horníková, MHA, ředitelka TŘI, z.ú., Hospic Dobrého
Pastýře - vedoucí PS
Ing. Jiřina Helíšková, ředitelka Hospice sv. Lazara, Plzeň
MUDr. Martin Pachner, primář Hospice sv. Lazara Plzeň
Mgr. Monika Marková, ředitelka Hospice sv. Štěpána, Litoměřice
MUDr. Lucie Světláková, primářka v Domě léčby bolesti s Hospicem sv.
Josefa, Rajhrad, Mgr. Michaela Tichá, projektový manažer, Diecézní Charita
Brno

Monika
Horníková

Pracovní skupina pro úhradu péče v lůžkových hospicích
Výstup PS pro úhradu v lůžkové hospicové péči: Pre-reading pro návštěvu
reprezentanta MZ ČR ve věci zvýšení úhrady pro lůžkovou hospicovou péči.
Plán je co nejdřív zorganizovat setkání s Mgr. Trochem s cílem dosáhnutí
dohody na dalších krocích.

Regina
Slámová

Pracovní skupina MSPP

Ondřej
Kopecký

Pracovní skupina nemocniční paliativní péče

1



ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

V listopadu je další online setkání nemocničních týmů, připravujeme
update aplikace pro sběr dat, nově se věnuje PS přípravě podkladů pro
akutní lůžkovou paliativní péči, aktivitu koordinuje Dr. Houska, Dr. Hálek, Dr.
Dušánková

Ondřej
Sláma

Pracovní skupina pro vzdělávání
Projekt Podpora implementace paliativní péče do pregraduální výuky na LF
Aktuální stav: 7 fakult obhájilo svůj projekt a začínají ho realizovat. Projektu
se nakonec neúčastní 1.LF UK Praha. V projektech jsou zastoupeny
nejčastěji následující aktivity:

● Zvýšení počtu a zlepšení kompetencí lektorů, kteří se na výuce
paliativní péče podílejí

● Zahraniční stáže na akademických pracovištích
● Zvýšení zastoupení témat paliativní péče ve výuce (samostatný

předmět a zastoupení v ostatních předmětech)
● Kroky ke změně postavení výuky PP v rámci LF ( zřízení subkatedry,

katedry, ústavu, kliniky..)
Jednou za 3 měsíce probíhá setkání kontaktních osob za jednotlivé fakulty
Projektový tým: Sláma, Loučka, Bužgová

Na MZ byl schválen/akreditován certifikovaný kurz Paliativní péče pro sestry.
První běh se uskuteční na IPVZ v prosinci 2023.

Tým sester z PS pro vzdělávání začíná pracovat na přípravě specializačního
studia Paliativní péče. K významnějšímu rozšíření kompetencí sester (ve
smyslu možnosti vykazovat některé sesterské výkony) potřebujeme sestry
specialistky (S3). Program by měl být předložen na MZ do 6/2024.

IPVZ se nadále pokouší na MZ prosadit funkční kurzy (naráží na zásadní
odpor lékařské komory k samotnému konceptu funkčních kurzů). Mezi
kurzy, které se IPVZ snaží prosadit je také “náš” funkční kurz Paliativní a
hospicové péče (šanci na schválení hodnotím jako nízkou).

Ve spolupráci se subkatedrou paliativní medicíny IPVZ pracujeme na
koordinaci všech těchto fakult v rámci subkatedry.

K podzimnímu termínu atestace z paliativní medicíny (Brno/Rajhrad,
6.12.2023) je přihlášeno 13 lékařů.

Ondřej
Sláma

Pracovní skupina pro ambulantní specializovanou paliativní péči
Připravujeme nové lékařské a sesterské výkony pro ambulanci odbornosti
720. Dosáhli jsme shody na konceptu 4 nových lékařských výkonů a 4
sesterských výkonů. Budeme mimo jiné navrhovat, aby byly lépe hrazeny
některé distanční formy komunikace zdravotník -pacient. Pracujeme na
jejich obsahové a formální příprave. Do konce listopadu budeme nové
výkony předkládat na MZ

Martin
Moravec

Pracovní skupina pro spirituální péči v paliativě
V rámci pracovní skupiny jsme si rozdělili úkoly, na nichž má skupina
pracovat. Nějaké dílčí věci již vznikají (např. seznam a popis kurzů, které by
pro kaplany v paliativě mohly být relevantní). Současně se daří budovat onu
platformu pro kaplany v paliativě, aktuálně se přihlásilo již 28 kaplanů. Právě

2



ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

ty se chystáme pozvat na úterní online setkání a zájemce případně zapojit
do řešení dílčích úkolů. Malá prezentace ČSPM a její pracovní skupiny pro
spirituální péči proběhla na začátku října na celostátním setkání kaplanů na
Velehradě. Zároveň proběhlo oslovení některých zahraničních kaplanů z
evropské sítě - z jejich strany byla velká ochota podělit se o své zkušenosti a
materiály.

Mahulena
Exnerová

Sekce dětské paliativní péče
Zápis z jednání rady sekce 9/2023 a 10/2023 je dostupný na sdíleném disku
výboru.

- připravujeme se intenzivně na listopadovou konferenci v Litomyšli
- s Ondřejem Kopeckým jsme byli za výbor ČSPM na Vládním výboru

pro osoby se zdravotním postižením, kde jsme prezentovali
problematiku zdravotní respitní péče - viz. zápis

- za Sekci DPP ČSPM jsem byla pozvaná na kulatý stůl s prof. Lornou
Fraser na britské velvyslanectví - téma Potřeba systémové změny v
DPP, prof. Fraser na setkání pro nemoc nebyla (předtočená skvělá
prezentace), proběhla prezentace dat dr. Jarkovským z ÚZIS
(prakticky se vůbec netýkala dětských pacientů), dále prezentace
Lucie Hrdličkové za Sekci DPM ČPS ke standardům a prezentace
Sekce DPP ke Koncepci, shrnutí činnosti NRV manželi Vlčkovými,
následovala diskuse přítomných (za MZ náměstek Pláteník, za MPSV
náměstkyně Freitas Lopesová, poslanci 4, senátor 1)

Dana Hrn-
čiariková

Sekce geriatrická

Sabina
Špalková

Sekce pro etiku v paliativní péči
MUDr. Matějek rezignoval 16. 10. 2023 na roli předsedy výboru a člena
výboru Sekce pro etiku v paliativní péči ČSPM. Činnost ukončuje i asistentka
sekce. Komunikaci za sekci přebírá JUDr. Steinlauf.

Dana Hrn-
čiariková

Pracovní skupina MZ ČR pro koncepční rozvoj geriatrické péče
/pozvání na schůzi výboru á 3 měsíce, posl. účast 1/2023/

Agenda koordinační skupiny MZ

Ondřej
Kopecký

Pozvání ze strany CPP do odborné rady projektu
Nominace MUDr. Jitky Polišenské k zastupování ČSPM v odborné radě
projektu CPP ,,Paliativní péče v prostředí zdravotnické záchranné služby”
byla schválena hlasováním per rollam dne 7. 8. 2023

Ondřej
Kopecký

Zasedání výboru ČSPM na půdě MZ ČR

Jana
Kabelková

Vzdělávací akce
- úspěšně proběhl kurz Týmová spolupráce
- kurz Základy leadershipu (nejen) v paliativní péči - podzimní termín

zrušen, vypsán termín na jaře 2024
- 10.11. 2023 kurz Paliativní péče pro lékaře v domovech pro seniory a

domovech se zvláštním režimem, České Budějovice

Kabelková,
výbor

Kulatý stůl v Senátu 10.10.2023
- výbor schválil, udělení záštity ČSPM per rollam 25.8.2023

3



ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

- za ČSPM se zúčastnil MUDr. Závadová a MUDr. Kopecký

Sekretariát Domluvy výboru per rollam
- důležité, aby sekretariát byl v kopii nebo byl jiným způsobem

informován

Sekretariát
, výbor

Doplnění odborné rady grantových výzev ČSPM - NFKPM
- O. Sláma oslovil navržené osoby (viz výbor 7/23), po vyjádření

souhlasu s nominací výbor hlasoval per rollam, radu doplnil MUDr.
Pavel Svoboda

Kopecký,
Exnerová

Kulatý stůl Zdravotní respitní péče
- setkání v poslanecké sněmovně dne 29.11.2023 se zúčastní zástupci

ČSPM, Sekce dětské paliativní péče, ÚZIS

Kabelková Partnerství NF Abakus 2024
- žádost o příspěvek na rok 2024 byl podán
- rozpočty zde

Sekretariát Konference Olomouc 2024
- Datum a místo konání 4.10.-5.10.2024 v Olomouci (Clarion Congress

hotel) - výbor odsouhlasil (4 pro, 2 nepřítomni)
- Konferenci bude opět pořádat agenturou Ahou (5 pro, 1 nepřítomen)
- Marek Uhlíř pověřen vypracováním transparentního návrhu kategorií

vystavovatelů v ceníku (např. návrh komerční, neziskový s
komerčním produktem, charitativní vystavovatel či neziskový s
možností individuální slevy) -> přidáno mezi úkoly

- Cílový počet 20 posterů, kvalitní postery (zodpovědnost program.
výboru)

- Delegování většiny předatelných agend na agenturu
- Spolupráce s MZ - agentura může využít žádost o financování
- Report odeslaný firmám, vypracovaný agenturou
- Návrhy na podněty pro organizaci

Projednávaná agenda

Zodpovědná
osoba

Agenda
koord.
skupiny
MZ

O čem Další domluva

Kabelková/
výbor

Žádost o záštitu PragueOnco 2024
- 15. ročník kolokvia 24.-26. 1. 2024
- žádost zde

Výbor souhlasí s
udělením záštity: 4
pro, 0 proti

Kabelková/
výbor

Elektronizace zdravotnictví
- Dopis ministra
- podněty do pol. 11/2023

Úkol:
Ondřej Sláma
navrhne případnou
odpověď na dopis

Uhlíř/
Závadová

Vztah výbor ČSPM - sekce a forma spolupráce, budou
vytvořeny nové stanovy ČSPM.

Úkol:

4



ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

- Projednání návrhu stanov ČSPM. Dokument
byl rozeslán, připomínkován, postoupen
právníkovi ČLS JEP

- M. Uhlíř a I. Závadová budou informovat o
aktuálním stavu

- Navýšení počtu členů výboru jako součást
jednání o nových stanovách

- I. Závadová poslala první návrh per rollam
(návrhy), druhý návrh Ondřeje K. je zde

- Návrh nechat na širší diskusi v rámci
strategického plánování v 1/2024

Ověření na ČLS:
možnost dřívějších
voleb, změna
volebního systému
(jak?), oddělené
kandidátky

Otázka pro výbor:
Čekat na konec
řádného volebního
období nebo provést
změnu co nejdřív?
jak oslovit, kdo by
chtěl kandidovat?
způsob nastavení
kandidátek (ze všech
nebo jen zájemci)

Kopecký Novela zákona o zdravotních službách 372
- ČSPM reagovala do 2.10.2023 na zamítnuté

připomínky
- Členové výboru ČSPM jsou zvaní na jednání

Vládního výboru pro osoby se zdravotním
postižením, za ČSPM se zúčastní MUDr.
Exnerová a MUDr. Kopecký - setkání proběhlo
3.10.2023, budeme referovat

Kabelková Členství ve společnosti
- Aktuální počet členů 399
- seznam nových žádostí o členství - vyžaduje

schválení
- žádosti o snížení příspěvku (aktuálně 500 Kč

po 62 pro VŠ) - vyžaduje schválení
- přehled nových přihlášek
- přehled zrušených členství

ano, pro 4 ze 4

ano, pro 4 ze 4

Rusinová PEOple-C19 survey - prosba o zveřejnění odkazu na
webových stránkách ČSPM a v Newsletteru - Prosba je
od mezioborové iniciativy RIPE – ICU, která již dostala
záštitu ČSPM a ČSARIM a ČSIM. Zde čj překlad.

ano, pro 4 ze 4

Kopecký /
Uhlíř /
Závadová

Konference 2024
- Potřeba nového organizačního zástupce za

ČSPM pro konferenci 2024
- Osloví potenciální členy výboru
- Vejde v komunikaci s agenturou na přípravu

2024

Organizačním
zástupcem se stává
MUDr. Závadová

Kopecký /
Závadová

Volební systém v ČSPM
Strategické plánování výboru - volby, volební systém
- facilitace J. Kroupa

Stanoven termín
11.-12.1.2024

5



ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

Úkol: Najít vhodné
místo (SŠ)

Domluvit J. Kroupu
(OK)

Kopecký Situační analýza a struktura strategického
dokumentu - výzva z MZ s krátkou lhůtou

- osloveni ke spolupráci vedoucí sekcí a
pracovních skupin, FMH a K. Poláková (která
připraví finální textovou podobu situační
analýzy)

- setkání realizační skupiny 3.11.2023 11:00-12:00

Úkol:
O. Sláma vloží
dokument Národní
plán paliativní péče

O. Sláma pošle
pozvánku na online
setkání

Kopecký PS pro nemocniční paliativní péčimá skupinu, která
se věnuje přípravě podkladů pro akutní lůžkovou
paliativní péči - sběr dat, východiska, analýza
současného poskytování, mezinárodní doporučení a
modely, návrh pro ČR.

Úkoly
Rusinová
Závadová -
+ komentář
členů výboru

Předložení podkladů pro formulaci vztahu mezi ČSPM a
časopisem (nakladatelem/vydavatelem) – vlastníkem práv není
ČLS - připomínky k vypořádání
Je nadále potřeba nastavit formální vztah mezi ČSPM a
časopisem → redakční rada časopisu se věnovala v 1. pol. 2022
Bylo vypracováno nové znění smlouvy a rozesláno členům
výboru k připomínkování dne 31. 5. - memorandum.

Následně připravit vypořádanou verzi dokumentu, právní vztah
a jeho přesná formulace.

připomínky
vypořádány,

formulace právního
vztahu - musí vytvořit

právník

11/2023

Uhlíř
Kopecký

Kosíková
(s Ahou)

Bastařová
Špalková

Závadová

Vztah výbor ČSPM - sekce a forma spolupráce, budou
vytvořeny nové stanovy ČSPM.
Projednání návrhu stanov ČSPM. Dokument byl rozeslán,
připomínkován, postoupen právníkovi ČLS JEP

- Nastavení pravidel pro partnerství, definice terminologie pro
sponzory či partnery, etický kodex fundraisingu
J. Kosíková představí fin. verzi dokumentu na jednání výboru

- Koordinace nově vznikajících pravidel pro aplikaci loga s již
vytvořeným graf. manuálem, příp. konzultace s B. Solperovou

Navýšení počtu členů výboru jako součást jednání o nových
stanovách
- I. Závadová poslala první návrh per rollam, druhý návrh
Ondřeje K. je zde, projedná se v září

11/2023

ověřit stav

9/2023

11/2023

6



ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

Špalková

Kabelková

Vizitky vzdělávacích institucí - aktualizace pro potřeby webu
- Sabina osloví instituce, zda souhlasí s jejich

jmenováním v přehledu a mají o to zájem (př.
subkatedra paliativní medicíny…)

- Neuvádět jednotlivé akce ostatních institucí na webu
- Jana osloví Ivu Adlerovou s žádostí o instituce, které jsou

v časopise
- PS pro vzdělávání následně doporučí, které jsou

relevantní

11/2023
úkol přenést do bodů

ke schválení

SGPP
SEPP
Kabelková
Špalková
Uhlíř

Volby do výboru SGPP/ SEPP - další vedení úkolu předat v
rámci sekretariátu
- M. Uhlíř předá S. Špalkové kontakt na kolegyni JUDr. Vacka,
se kterou projednával stanovy. JUDr. Vacek opakovaně osloven
k vyjádření nad podobou nových stanov SGPP i SEPP - bez
reakce. Za agendu voleb zodpovídá sekretariát.

11/2023

Špalková Strategické plánování výboru 11.-12.1.2024: Nalézt vhodné
prostory. 12.1. zasedací místnost pro 10 osob na celý den.

11/2023

Sláma Situační analýza a struktura strategického dokumentu - výzva
z MZ s krátkou lhůtou:

- Vložit dokument Národní plán paliativní péče.
- Poslat pozvánku na online setkání realizační skupiny

3.11.2023 11:00-12:00

11/2023

Uhlíř Konference 2024: Vypracovat transparentní návrh kategorií
vystavovatelů v ceníku (např. návrh komerční, neziskový s
komerčním produktem, charitativní vystavovatel či neziskový s
možností individuální slevy).

11/2023

Sekretariát Fast facts - k další diskuzi
(ČSPM/ časopis PM/ filantropicky podpořené/ frekvence
střízlivá/ reprint a překlady originálu/ oslovení E. Vokřálové,
která v projektu již koordinačně aktivní)

odloženo pro nového
vědeckého sekretáře,
ponechat v úkolech

Slámová
PS MSPP

Návrhy stran novelizace vyhlášky:
Upravená podoba metodiky bude následně představena
výboru ČSPM.

11/2023
O. Sláma konkretizuje

na výbor

Rusinová Aktualizace atestačních kazuistik (zahrnout také pediatrické
kazuistiky) + vytvoření nového zadání k sepsání “vzorové
dokumentace” v rámci atestační zkoušky.

11/2023

Rusinová Žádost o vypracování e-learningového kurzu pro ČLK
Nyní mimo kapacitu ČSPM, zaslat sdělení ČLK.

11/2023

Kabelková Vztah výbor ČSPM - sekce a forma spolupráce, budou
vytvořeny nové stanovy ČSPM:
Ověření na ČLS - možnost dřívějších voleb, změna volebního
systému (jak?), oddělené kandidátky

11/2023

Sláma Elektronizace zdravotnictví:
Dopis ministra. Navrhnout případnou odpověď.

11/2023

7



ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

Svoboda
Sláma

IPVZ a prezentace vize
vzdělávací kurzy (natáčení podcastů je nápad pro budoucnost)

udržet v úkolech

Svoboda
Rusinová
Sláma

Nabídka podcastů pod IPVZ - propojit se s K.Rusinovou a
O.Slámou (PS vzdělávání)

Propojit se s Dr. Demo, ca. za 6 měsíců posoudit
Ověřit s O. Slámou podání návrhu na zařazení kurzu do
vzdělávání.

udržet v úkolech

12/2023

Kopecký certifikace paliativní péče 12/2024 - odloženo v
souvislosti s

plánovaným vznikem
strategického
dokumentu

Exnerová
Uhlíř

Vedení agend ČSPM a výboru s pomocí servisní organizace
- předávání agendy nové pracovnici sekretariátu (Mgr.
Špalková)
- asociační management - smlouva platná do 3/2024, smlouva
podepsána

hotovo

výbor Zasedání výboru ČSPM na půdě MZ ČR
- příprava programu, požadavek na přizvání odborníků 1 měsíc
předem;
- na začátku 8/2023 potvrdit účastníky i program na MZ (O.
Kopecky pošle členům informativní e-mail, členové výboru
zašlou témata k projednání ASAP)

hotovo

Kopecký
Moravec

Žádost o zřízení PS pro spirituální péči.
- příprava seznamu členů PS, vedoucí PS, úkoly pro PS hotovo

Bastařová Vizitky pro výbor ČSPM
- zajištění realizace, vizitky budou předány na konferenci

hotovo

Uhlíř Popřemýšlet o nominaci na cenu ČLS JEP
- dát pokyn sekcím a členům výboru k příp. nominacím

hotovo / nominace
byla do 3/2023

Kopecký

Exnerová

Vztah ČSPM a CPP
Vytvořit domluvu nad spoluprací mezi ČSPM a CPP (vzájemný
vztah, role). Pozvání na schůzi 6/2023 bylo přesunuto k os.
jednání.
Pozvání zástupce ČSPM do odborné rady projektu CPP
“Paliativní péče v prostředí zdravotnické záchranné služby” -
ověření role.. Výbor odsouhlasil nominaci MUDr. Jitky
Polišenské per-rollam

9/2023
CPP nestálo o setkání,
zástupce pro projekt
nominován - hotovo

Sláma
Kopecký

Nahrazení Martina Loučky v odborné radě grantových výzev
ČSPM - NFKPM
- O. Sláma osloví navržené osoby (viz výbor 7/23), po vyjádření
souhlasu s nominací bude výbor hlasovat per rollam

hotovo

Kopecký NRV a kontakt s ČSPM. Role sekce a formalizované setkání. domluven termín v
12/2023 - hotovo

8



ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

Víchová
Závadová

Rozhovory výboru pro konferenci
- dodán seznam účastníků, video vznikne po konferenci

rušíme

Uhlíř Konference ČSPM - analýza/návrhy na zlepšení stran konceptu
akce
M. Uhlíř připraví sadu dotazů ohledně konference 2024 do
evaluačního dotazníku a revizi ceníku pro partnery 2024
+ časné oslovení sponzorů (koordinace s výběrem
spolupracující osoby)

hotovo, koordinace I.
Závadová

Kabelková
Závadová

Záštita pro akci Kvalita a dostupnost paliativní péče - kulatý
stůl (10. 10. 2023) - uděleno, informovat pořadatele.

hotovo

Zápis: Špalková, Kabelková

9


